令和２年２月定例仙台市社会教育委員の会議 会議録

１  開催日 令和２年２月４日（火）

２ 開会及び

  閉会の時刻  午前１０時００分開会    午前１１時００分閉会

３  開催場所    仙台市役所教育局第 1会議室

４ 出席委員氏名  加茂光孝委員，齊藤康則委員，髙城みさ委員，高橋満委員，

高山典子委員，野原昌之委員，広瀬剛史委員，松本由男委員，

松山智美委員

５  事務局職員  佐藤生涯学習部長，佐藤生涯学習支援センター長，

田中生涯学習課長，星生涯学習課主幹，唐牛生涯学習課企画係長，

相澤生涯学習課施設係長，佐藤生涯学習課生涯学習係長，

生涯学習課生涯学習係 佐野主査，遠藤主査，同施設係 松井主事，

同企画係 羽生主事

６ 会議の次第

(1) 開会

(2) 挨拶 高橋委員長

(3) 諮問

(4) 勉強会

(5) その他

(6) 閉会

７ 会議の概要

(1)諮問

○事務局から諮問を行った。あわせて、事務局より諮問理由ついて説明を行った。以

下は委員からの質疑及び意見。

・高齢者の学習活動活発化の理由と判断要因について質問があり、事務局より健康寿

命の延伸と、それに伴う高齢者に対する学習提供環境の整備促進が挙げられた。

・「市民」の捉え方について質問があり、事務局より住民票の有無に限らないという

想定が説明された。

・若者の参加について、地域活動に取り組む市民団体などがある中、行政が社会教育/

生涯学習施策として切り込む意味とその際の役割は検討事項である、という意見が

出された。

○諮問を踏まえ、次回会議にて今後の検討の流れについて協議することとした。

(2)勉強会

高橋委員長より、法体系と社会教育行政の役割、社会教育とは、社会教育の目的、社

会教育と生涯学習、学校と社会教育との連携、諮問を考えることへの示唆の６点につい

て、資料に沿って説明がなされた。

８ その他

 特になし